平成 30年 9月吉日

会員ならびに関係各位

岐阜県嚥下障害研究会

会長 豊島 義哉

岐阜県嚥下障害研究会

  小児領域研修会のお知らせ

  平成 30 年度第 4 回研修会（通算第 52 回小児領域研修会）を下記のとおり開催します。

今回は、ちょっと気になるお子さんや発達障がいを持つお子さんの食事に関わる生活動作、姿勢、

手指の動き、道具の使い方など、その基礎となる力と教え方について、第一線でご活躍の静岡県立

こども病院 鴨下賢一先生をお招きしお話ししていただきます。この研修会が日々の子どもたちと

の関わりや支援のヒントになると思います。ぜひ、皆様の職場などにて興味のある方々にもご紹介

いただければ幸いです。

記

日 時：平成 30 年 12 月 8 日（土）１３:45～１7:15

会 場：朝日大学 1 号館 ３階 第４大講義室

     岐阜県瑞穂市穂積町穂積 1851

テーマ：「苦手が『できる』にかわる!

発達の気になる子への生活動作の支援」

～食事に関わる生活動作の基礎となる力について学ぶ～

講 師：  鴨下
かもした

 賢一
けんいち

先生

静岡県立こども病院 作業療法士

専門作業療法士(福祉用具・特別支援教育)

日本発達系作業療法学会 副会長

静岡発達 SIG 代表

日 程：13:15～     受付

   13:45～15:15  講義Ⅰ

   15:30～17:00  講義Ⅱ・演習

    17:00～17:15  質疑応答・事務連絡等

※日程は多少変更になる場合があります。

※当日会場にて、鴨下先生の書籍の販売(1 割引)

教材教具等の展示を行います。

共 催：朝日大学 嚥下障害研究会

参加費：岐阜県嚥下障害研究会  会員 2,500 円  非会員 3,000 円 学生 1,000 円

定 員： 80 名（先着順） 定員になり次第、参加受付け終了とします。

締 切：平成 30 年 11 月 26 日（月）必着（早めの申込みをお勧めします！）

<講師紹介> 1989 年 静岡医療福祉センター入職、

1991年 県立こども病院へ入職、現在に至る。

発達に不安や障害のある子どもたちとその家族へ療育指

導する傍ら、特別支援学校等への教育支援、発達障害

児への福祉器具の開発も数多く手掛ける。

著書「発達が気になる子への生活動作の教え方」「学校

が楽しくなる！発達が気になる子へのソーシャルスキルの

教え方」「ちょっと気になる子へのスモールステップではじめる

生活動作の教え方」など

監修した特別支援教育支援具『Qシリーズ』『凸凹書字

教材シート』

申込み方法：

１）官製往復はがきにて申し込んでください。

下欄の申し込み票を以下のように往復はがきに貼付し、ご投函ください。

返信の宛名面 往信の文面

２）受け付けた方には「参加申込み受理の通知」を返信いたします。

通知はがきが届いたら、記載文に従い指定のゆうちょ銀行の口座に参加費をお振込みください。

３）郵便振替の控え（振込み受領証）をもって 参加証としますので、大切に保管してください。

当日受付でご提示願います。

お願い：・参加費の振込みは通知が到着後、速やかにお願いいたします。

・参加お申込み後のキャンセルは、準備の都合がありますので必ずご連絡下さい。

・ご入金後のキャンセルについては 払戻しはいたしません。あしからずご了承願います。

なお、代理者の参加は認めますので、その際は事前にご連絡ください。

往信の宛名面 返信の文面

お問合せ先 各務原市福祉の里  安田 香実

℡（058）370－7500  Fax（058）370－7511

岐阜県嚥下障害研究会 12 月 8 日研修会 参加申込み票
 氏 名 職 種 種 別

代表者

会員 非会員 学生

連名者

会員 非会員 学生

会員 非会員 学生

会員 非会員 学生

会員 非会員 学生

代表者 勤務先                        連絡先 （ 勤務先 自宅 ）

連絡先住所  〒     -

電話番号      －     －        Fax     －     －

Ｅメール

〒509-0101

各務原市須衛稲田７

各務原市福祉の里

岐阜県嚥下障害研究会

研修会担当

安田 香実 行

【宛名シール】 【参加申込みシール】

＊返信用はがきの表面にも、住所・氏名を忘れずにご記入ください！

宛
名
シ
ー
ル
を

貼
る

ご
自
分
の
住
所

氏
名
を
記
入

白
紙

申
し
込
み
シ
ー
ル
に

記
入
し
貼
る